
Nº 191, quarta-feira, 4 de outubro de 2017 53ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017100400053

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

PORTARIA Nº 256, DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 20, incisos IV e VII, do Regimento Interno,
e o que consta no processo 50300.009709/2017-11, resolve:

Art. 1° Conceder aposentadoria à servidora JOANA D''ARC
DE FARIA DECHICHI, matrícula SIAPE 6808158, Agente Admi-
nistrativo, NI, Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal desta
Agência, com fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional n.
47/2005, de 05 de julho de 2005 (Processo nº 50300.009709/2017-
11 ) .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

ADALBERTO TOKARSKI

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL, DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, Substituta, no uso das atri-
buições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso
II, do art. 35, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, re-
solve:

Nº 446 - Art. 1º Exonerar GILSON GONÇALVES DE MATOS,
matrícula SIAPE nº 1788065, do Cargo Comissionado Técnico, Có-
digo CCT IV, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A DIRETORA-GERAL, DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, Substituta, no uso das atri-
buições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso
II, do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 447 - Art. 1º Nomear LARISSA SILVA GOMES, matrícula SIA-
PE nº 1817928, para exercer o Cargo Comissionado Técnico, Código
CCT IV, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A DIRETORA-GERAL, DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, Substituta, no uso das atri-
buições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, e alterações posteriores, resolve:

Nº 448 - Art. 1º Dispensar GILSON GONÇALVES DE MATOS,
matrícula SIAPE nº 1788065, do encargo de Coordenador de Re-
gulamentação e Atos Normativos, subordinada à Gerência de Re-
gulação e Outorgas Ferroviárias, da Superintendência de Infraestru-
tura e Serviços de Transporte Ferroviário de Cargas, desta Agência.

Art. 2º Designar LARISSA SILVA GOMES, matrícula SIA-
PE nº 1817928, para exercer o encargo de Coordenadora de Re-
gulamentação e Atos Normativos, subordinada à Gerência de Re-
gulação e Outorgas Ferroviárias, da Superintendência de Infraestru-
tura e Serviços de Transporte Ferroviário de Cargas, desta Agência.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A DIRETORA-GERAL, DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, Substituta, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto na Resolução nº 3.000, de 28
de janeiro de 2009, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e
alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 449 - Art. 1º Designar MURSHED MENEZES ALI, matrícula
SIAPE nº 1515954, para exercer o encargo de substituto eventual do
Superintendente Executivo, Código CGE I, desta Agência, durante os
afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular, no período
de 02 a 13 de outubro de 2017, sem prejuízo das respectivas atri-
buições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A DIRETORA-GERAL, DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, Substituta, no uso das atri-
buições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 450 - Art. 1º Designar ANTÔNIO SERGIO RODRIGUES, ma-
trícula SIAPE nº 1493319, para exercer o encargo de substituto even-
tual do Coordenador de Regulamentação e Atos Normativos, su-
bordinada à Gerência de Regulação e Outorgas Ferroviárias, da Su-
perintendência de Infraestrutura e Serviços de Transporte Ferroviário

de Cargas, Código CCT IV, desta Agência, durante os afastamentos
ou impedimentos regulamentares do titular, sem prejuízo das res-
pectivas atribuições.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 390 de 11 de agosto de
2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A DIRETORA-GERAL, DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, Substituta, no uso das atri-
buições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso
II, do art. 35, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, re-
solve:

Nº 451 - Art. 1º Exonerar KAUÊ LUNARD KAWASHITA, matrícula
SIAPE nº 1069292, do Cargo Comissionado Técnico, Código CCT
IV, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A DIRETORA-GERAL, DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, Substituta, no uso das atri-
buições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso
II, do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 452 - Art. 1º Nomear PAULO HENRIQUE NONATO, matrícula
SIAPE nº 1666666, para exercer o Cargo Comissionado Técnico,
Código CCT IV, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A DIRETORA-GERAL, DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, Substituta, no uso das atri-
buições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, e alterações posteriores, resolve:

Nº 453 - Art. 1º Dispensar KAUÊ LUNARD KAWASHITA, ma-
trícula SIAPE nº 1069292, do encargo de Coordenador de Acom-
panhamento de Projetos de Investimentos Ferroviários, subordinada à
Gerência de Projetos Ferroviários, da Superintendência de Infraes-
trutura e Serviços de Transporte Ferroviário de Cargas, desta Agên-
cia.

Art. 2º Designar PAULO HENRIQUE NONATO, matrícula
SIAPE nº 1666666, para exercer o encargo de Coordenador de Acom-
panhamento de Projetos de Investimentos Ferroviários, subordinada à
Gerência de Projetos Ferroviários, da Superintendência de Infraes-
trutura e Serviços de Transporte Ferroviário de Cargas, desta Agên-
cia.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELISABETH BRAGA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

E FINANÇAS
SERVIÇO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 056/2017, publicada no dia 03/10/2017, seção
2, p. 48 do DOU, ONDE SE LÊ: Portaria nº 056, de 24 de setembro
de 2017, LEIA-SE: Portaria nº 056, de 21 de setembro de 2017.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

PORTARIA N° 75, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES- DNIT, no uso das suas
atribuições regimentais e da competência delegada pela Portaria nº
931 de 30 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União de
01 de junho de 2016, e tendo em vista o que consta do processo nº
50607.002525/2017-85, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor JORGE LUIZ
CHAVES CAMPOS, matrículas DNIT nº 2686 e SIAPE nº 844236,
ocupante do cargo de Artífice de Artes Gráficas, código ART-706,
Classe "Especial", Padrão III, Nível Intermediário, pertencente ao
Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Superin-
tendência Regional no Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com paridade e pro-
ventos integrais.

.

CARLOS ANTONIO MARCOS PASCOAL

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

DIRETORIA EXECUTIVA
DIRETORIA FINANCEIRA E DE SERVIÇOS

C O M PA RT I L H A D O S
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS

A D M I N I S T R AT I V O S
SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA

A D M I N I S T R AT I VA
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 3 de outubro de 2017

O Presidente da Empresa Brasileira de Infraestrutura Ae-
roportuária - Infraero, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº. 913, de 21 de setembro de 2004, e nos termos do
Decreto nº. 1387, de 7 de fevereiro de 1995, modificados pelos
Decretos n. 2349, de 15 de outubro de 1997, e 3025, de 12 de abril
de 1999, autoriza o afastamento do país de João Márcio Jordão e
Renato Pires de Lacerda Abreu para participação no Seminário Ae-
roportos Inteligentes (preparação 2030 e futuro), em Munique e rea-
lização de visita técnica ao Aeroporto de Frankfurt, ambos na Ale-
manha, no período de 7 a 14 de outubro de 2017.

ANTÔNIO CLARET DE OLIVEIRA

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

PORTARIA Nº 493, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o disposto no Ofício nº 024/2014-SE/MT, de 10/01/2014,
Ofício nº 19/DEST-MP, de 08/01/2014, Ata da 801ª Reunião Ex-
traordinária da Diretoria Executiva, de 17/02/2014, e o Memorando nº
392/2017-SUGOF, resolve:

Exonerar MAYARA ROBERTI HOCIHARA, matrícula SIA-
PE n° 2131349, do cargo comissionado de ASSESSOR ESPECIA-
LISTA II, nomeada conforme Portaria nº 151, de 17/03/2016, vin-
culado à SUGOF/DIROP, com lotação em Brasília/DF, a partir de
30/09/2017.

MARIO MONDOLFO

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 1.031, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.017914/2017-19, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Pro-
curador Regional da República e Procurador Federal dos Direitos do
Cidadão Adjunto, MARLON ALBERTO WEICHERT, no período de
14 a 18 de outubro de 2017, inclusive trânsito, para, na qualidade de
representante do Ministério Público Federal, participar da VIII Reu-
nião de Pontos Focais da Rede Latino-americana para a Prevenção ao
Genocídio e Atrocidades Massivas, a realizar-se nos dias 16 e 17 de
outubro de 2017, em Nova Iorque, Estados Unidos da América.

§ 1º Os custos de hospedagem e alimentação estão a cargo
do Instituto Auschwitz para Paz e Reconciliação (AIPR).

§ 2º O Ministério Público Federal arcará com as passagens
aéreas internacionais, em classe econômica.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.044, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.009891/2017-61, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da Pro-
curadora Regional da República e Secretária de Cooperação Inter-
nacional do Gabinete da Procuradora-Geral da República, CRISTINA
SCHWANSEE ROMANÓ, no período de 28 de outubro a 5 de
novembro de 2017, inclusive trânsito, para participar, na qualidade de
representante do Ministério Público Federal, da "Primeira Reunião
Plenária e do Grupo de Trabalho do GAFI (Grupo de Ação Financeira
Internacional)", a realizar-se de 29 de outubro a 3 de novembro de
2017, em Buenos Aires, Argentina.



54 ISSN 1677-7050 2 Nº 191, quarta-feira, 4 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017100400054

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA No- 1.048, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento na alínea a do inciso XII do artigo
49 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em
vista o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.016989/2017-74, resolve:

Art. 1º Remover, mediante permuta, os Procuradores da Re-
pública CÉLIO VIEIRA DA SILVA, matrícula nº 712, e JOÃO GA-
BRIEL MORAIS DE QUEIROZ, matrícula nº 1077, ficando o pri-
meiro lotado na Procuradoria de República no Estado de Goiás e o
segundo na Procuradoria da República no Distrito Federal.

Art. 2º Fixar o período de trânsito será de 15 (quinze) dias a
contar da publicação desta Portaria.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PGR/MPF nº 987, de 20 de setembro de 2017,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 65, de 25 de setembro de 2017,
onde se lê: "...no período de 3 a 7 de outubro de 2017,...", leia-se:
"...no período de 12 a 16 de dezembro de 2017,...", e, onde se lê: "a
realizar-se de 4 a 6 de outubro de 2017,", leia-se: "a realizar-se de 13
a 15 de dezembro de 2017,".

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 405, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no expediente (PGR-00380697/2017) e no Processo nº 1.00.000.007636/2013-50 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I e II desta Portaria,
visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 43, de 14/09/2017, conforme previsto item 4.5.1 do Edital nº 1 MPU 2/2013, de 09 de agosto de 2013.

Art. 2º Este ato contempla candidato(s) convocado(s) pelo Edital SG/MPU nº 44, de 26 de Setembro de 2017, em consonância ao que dispõe o subitem 4.3 do Edital nº 1 MPU 2/2013, 09 de agosto de
2013.

Art. 3º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA

ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/TEC. DA INF., NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

.CLAS. NAC.CLAS. EST. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

.200 11 9 DF 10103895 AILTON CORTEZ FREITAS DE
ALENCAR

PR P R M - PA R A N A G U A
( PA R A N A G U Á )

VACANCIA - NICOLE RODRIGUES NAGEL, CPF: 012.016.331-41 - PT/PGT-1428, DE
24/08/2017, DOU DE 05/09/2017.

.227 136 DF 10077766 ANGELO BRUNO PEREIRA DOS
S A N TO S

TO PR-TO (PALMAS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

ANEXO II
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/TEC. DA INF., NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

.CLAS. NAC. CLAS. EST. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

.245 14 SP 10009758 EBER SOUSA PINTO AM PRT-11ª REGIAO (MAN-
AUS)

VACANCIA - ELSON LIMA MUNIZ, CPF: 856.442.422-34 - PT/PGT-1160, DE 19/07/2017, DOU DE
20/07/2017.

PORTARIA No- 1.049, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Ofício nº
13378/2017/MPF/PR-RJ/GABPC, de 26 de setembro de 2017, da
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, resolve:

Designar o Procurador da República GUILHERME GAR-
CIA VIRGILIO, lotado na Procuradoria da República no Município
de Campos dos Goytacazes/RJ, para atuar, em substituição, nos pe-
ríodos de 2 a 11 de outubro de 2017 e 18 a 27 de outubro de 2017,
no Inquérito Policial nº 0002799-84.2013.4.02.5103 e na Medida
Cautelar nº 0500088-10.2017.4.02.5103, bem como nas medidas, pro-
cedimentos e processos judiciais deles decorrentes.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA No- 1.059, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo
Administrativo nº 1.00.000.017231/2017-53, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
Procurador da República, MARCELO RIBEIRO DE OLIVEIRA,
no período de 15 a 21 de outubro de 2017, inclusive trânsito, para,
na qualidade de representante do Ministério Público Federal, par-
ticipar da reunião do Grupo de Trabalho sobre Suborno em
Transações Comerciais Internacionais, da Organização para Co-
operação e Desenvolvimento Econômico (WGB/OCDE), a realizar-
se entre os dias 17 e 20 de outubro de 2017, em Paris, França.

Parágrafo único. Os custos relativos à viagem estarão a
cargo do Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

Parágrafo único. O Ministério Público Federal se respon-
sabilizará pelo custeio de passagens aéreas, em classe econômica, e
de 4,5 (quatro e meia) diárias internacionais durante o período do
afastamento.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.002, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e considerando a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de junho de
2015, o disposto na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de outubro de
2008, e tendo em vista a solicitação de retificação contida no ex-
pediente PGR-00355505/2017, resolve:

Retificar a Portaria SG/MPF nº 900, de 11 de setembro de
2017, publicada no Diário Oficial da União, de 14 de setembro de
2017, Seção 2, pág. 58, referente à prorrogação da cessão do servidor
Edmilson Enedino das Chagas, matrícula nº 17186-7, onde se lê:
"...Diretor de Administração...", leia-se: "...Diretor de Seguridade...".

ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA

PORTARIA Nº 1.003, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00367311/2017, resolve:

1. Dispensar AMANDA MATIAS CAVALCANTE DE OLI-
VEIRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 23887, da função de con-
fiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República Durval Tadeu Guimarães.

2 Designar IONE TEREZINHA DA FONSECA MAR-
QUES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula nº 28980, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Durval Tadeu Guimarães.

ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA

PORTARIA No- 1.004, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve, e no
expediente PGR-00378778/2017, resolve:

1. Exonerar ALESSANDRA DE ALENCAR MONTENE-
GRO RIBEIRO DA SILVA LEAO DE AQUINO, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 6961, do cargo em comissão de Assessor Nível I, CC-
1, da Divisão de Gestão de Contratações, da Secretaria de Tec-
nologia da Informação e Comunicação do Ministério Público Fe-
deral.

2. Nomear ALESSANDRA DE ALENCAR MONTENE-
GRO RIBEIRO DA SILVA LEAO DE AQUINO, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 6961, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível III, CC-3, da Assessoria de Licitações e Contratos, da Con-
sultoria Jurídica, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal,
em vaga decorrente da exoneração da servidora Marcia Rejane de
Pinho Carvalho Rodrigues, matrícula nº 5067, ocorrida em 1º de
outubro de 2017, publicada no DOU de 2 de outubro de 2017.

ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA

PORTARIA N° 1.005, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Admi-
nistrativa PGEA n.º 1.04.000.000250/2017-00 resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora MARLI HOFSTATTER, matrícula n.º 6028-3,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, có-
digo TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do
Ministério Público da União, com fundamento no art. 3º, incisos I, II
e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea
"a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art.
62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º
2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA

PORTARIA N° 1.006, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Admi-
nistrativa PGEA n.º 1.00.000.015184/2017-11 resolve:



Nº 191, quarta-feira, 4 de outubro de 2017 55ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017100400055

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora SANDRA LIMA ROLIM, matrícula n.º 4677-9,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração có-
digo TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do
Ministério Público da União, com fundamento no art. 3º, incisos I, II
e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea
"a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art.
62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º
2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001, e a
vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911/1994, em consonância com o
Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA

PORTARIA Nº 1.007, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00380798/2017, resolve:

Exonerar, a partir de 2 de outubro de 2017, NIELE VI-
NAGRE DE GUSMAO FREIRE, matrícula nº 10379, do cargo em
comissão de Assessor Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República Antônio Carlos Pessoa Lins.

ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA

PORTARIA Nº 1.009, DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00384541/2017, resolve:

1.Exonerar SYLVANA BITENCOURT BEZE, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
12441, do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Raquel Elias Fer-
reira Dodge.

2.Exonerar MARILIA ALVES DE MELO MARCELINO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 20481, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4,
do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Raquel Elias Fer-
reira Dodge.

3.Exonerar ERIKA PALMEIRA DE SOUZA BARRETO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 17027, do cargo em comissão de
Assessor Nível I, CC-1, da Chefia de Gabinete da Procuradora-Geral
da República.

4.Dispensar POLIANA DA SILVA ALVES, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 24187,
da função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Raquel Elias Ferreira Dodge.

5.Dispensar FERNANDA AZEVEDO SAMPAIO, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 20201, da função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República
Raquel Elias Ferreira Dodge.

6.Dispensar MARIA RAQUEL RUY CLETO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 11595, da função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República
Raquel Elias Ferreira Dodge.

7.Nomear SYLVANA BITENCOURT BEZE, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
12441, para exercer o cargo em comissão de Secretário Especial, CC-
6, da Chefia de Gabinete da Procuradora-Geral da República, em
vaga decorrente da exoneração do Procurador Regional da República
Ronaldo Pinheiro de Queiroz, matrícula nº 825, ocorrida em 18 de
setembro de 2017, publicada no DOU de 15 de setembro de 2017.

8.Nomear MARILIA ALVES DE MELO MARCELINO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 20481, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível
VI, CC-6, da Assessoria Especial da Procuradoria Geral da Repú-
blica, em vaga decorrente da exoneração de Viviane Martins Barcelos
Falcão, matrícula nº 16469, ocorrida em 17 de setembro de 2017,
publicada no DOU de 18 de setembro de 2017.

9.Nomear ERIKA PALMEIRA DE SOUZA BARRETO, Ba-
charela em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 17027, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, da Chefia
de Gabinete da Procuradora-Geral da República, em vaga decorrente
do apostilamento de Daniela Cadena Henrique de Araújo, matrícula
nº 26333, ocorrido em 17 de setembro de 2017, publicado no DOU de
18 de setembro de 2017.

10.Nomear POLIANA DA SILVA ALVES, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 24187,
para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Assessoria do
PGR, CC-6, da Secretaria da Função Penal Originária no STF, em
vaga decorrente da exoneração do Procurador Regional da República

Danilo Pinheiro Dias, matrícula nº 810, ocorrida em 18 de setembro
de 2017, publicada no DOU de 15 de setembro de 2017.

11.Nomear FERNANDA AZEVEDO SAMPAIO, Bacharela
em Odontologia, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula nº 20201, para exercer
o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete
da Subprocuradora-Geral da República Raquel Elias Ferreira Dod-
ge.

12.Nomear MARIA RAQUEL RUY CLETO, Bacharela em
Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 11595, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do Gabinete da Subpro-
curadora-Geral da República Raquel Elias Ferreira Dodge, em vaga
decorrente do apostilamento de Thuiza Rosa dos Santos Dezen, ma-
trícula nº 20946.

ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA

PORTARIA Nº 1.010, DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00384541/2017, resolve:

Apostilar a nomeação de THUIZA ROSA DOS SANTOS
DEZEN, Bacharela em Direito, matrícula nº 20946, do cargo em
comissão de Assessor Nível V, CC-5, do Gabinete da Subprocu-
radora-Geral da República Raquel Elias Ferreira Dodge, realizada
originalmente pela Portaria SG/MPF nº 1001, de 19 de outubro de
2009, publicada no DOU de 20 de outubro de 2009, para considerar
a nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível VI,
CC-6, da Assessoria Especial da Procuradoria Geral da República, em
vaga decorrente do apostilamento de Karina Mascarenhas Barbosa,
matrícula nº 25123, ocorrida em 17 de setembro de 2017, publicada
no DOU de 18 de setembro de 2017.

ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 883, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.018289/2017-14, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 02 de outubro de 2017, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, pa-
drão 4, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-
pado pelo servidor MICAEL FERREIRA FERNANDES, matrícula nº
25329, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 482, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos
pelo artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, pelo artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de 2015) e pela
Portaria PGR nº 1.037, de 27 de setembro de 2017, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, ROBERTA KASBURG DO
NASCIMENTO, matrícula 15658-2, Analista do MPU/Apoio Jurí-
dico/Direito, a contar de 28/09/2017, do cargo em comissão de Chefe
da Divisão de Apoio e Acompanhamento Processual, CC-2, da Pro-
curadoria Regional da República da 2ª Região.

FLÁVIO PAIXÃO DE MOURA JÚNIOR

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 178, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exer-
cício das funções estabelecidas no art. 56, VI, do Regimento Interno
Diretivo do MPF (Portaria PGR no 357, de 05 de maio de 2015),
resolve:

Art. 1º. Dispensar, a partir de 01 de outubro de 2017, em
razão de licença para tratar de interesse particular, BRUNO MA-
CÊDO MENDONÇA, matrícula nº 27603-1, Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-2,
do Gabinete do Procurador Regional da República ANTONIO CAR-
LOS DE VASCONCELOS COELHO BARRETO CAMPELLO,
GABPRR19, da Procuradoria Regional da República da 5ª Região.

ISABEL GUIMARÃES DA CAMARA LIMA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N° 850, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR Nº 786, de 29/09/2015, bem como
solicitação contida no MEMORANDO 881/2017, de 25/09/2017
(ÚNICO PR-RS-00044756/2017), resolve:

1. Dispensar o servidor FÁBIO JOSÉ LUBIANCA KOHEM,
matrícula 18833, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, da função de confiança de Assistente - Nível II, da
Coordenadoria Jurídica e de Documentação, código FC-2, da Pro-
curadoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Designar o servidor FERNANDO ANTÔNIO BOHRER,
matrícula 18080, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, para exercer a função de confiança de Assistente -
Nível II, da Coordenadoria Jurídica e de Documentação, código FC-

2, da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

PORTARIA No- 861, DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 786, de 29/09/2015, resolve:

Dispensar, a contar de 04/10/2017, por motivo de lotação
provisória para exercício de cargo em comissão, o servidor DANIEL
DE LIMA SALDANHA, matrícula 5266, Analista do MPU/Tecno-
logia da Informação e Comunicação/Suporte e Infraestrutura, do en-
cargo de substituto de Assessor-chefe de Planejamento e Gestão Es-
tratégica, código CC-2, da Procuradoria da República no Estado do
Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 829, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Nomear o servidor BRENO RIBEIRO DE AZEVEDO, Ma-
trícula nº 19575, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Seg.Inst.e Transporte, para o encargo de subs-
tituto eventual da Divisão de Segurança Orgânica e Transporte, CC-2,
da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.716, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o que
consta no PGEA/MPT nº000733.2017.14.900/1, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 2.10.2017, o servidor MAR-
COS VICENTE DE SOUZA, matrícula nº 6001544, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança
Institucional e Transporte, do cargo em comissão de Diretor Regional,
código CC -4, da Procuradoria Regional do Trabalho da 14ª Re-
gião/RO.

Art.2º Nomear o servidor JOEL ALVES MARTINS FILHO,
matrícula nº 6007447, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para o cargo em comissão de
Diretor Regional, código CC-4, da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 14ª Região/RO.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 531, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIO-
NAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atribuições
legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24 de outubro
de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015, resolve:




